
> PROFILO AZIENDALE 

LA NOSTRA AZIENDA

La GAZEBO S.p.A., da oltre 40 anni specializzata ed 
affermata ditta produttrice di impianti di depurazione 
per il trattamento delle acque reflue di origine civile ed 
industriale e di vasche prefabbricate in cemento armato 
vibrato, è in grado di offrire soluzioni vantaggiose sia 
sotto il profilo tecnico-funzionale che economico relati-
vamente ai prodotti menzionati.

La produzione è caratterizzata da impianti di depurazio-
ne realizzati con vasche prefabbricate monoblocco in 
C.A.V., per il trattamento delle acque di scarico derivan-
ti da piccoli-medi insediamenti abitativi e da impianti 
realizzati in opera in C.A. per la depurazione dei reflui 
[...]
vibrato su casseri metallici e stagionati a vapore, rinforzati con costoloni interni, faccia a vista, con totale eliminazione di porosità e nidi di 
ghiaia, aventi armature interne d’acciaio ad aderenza migliorata e rete elettrosaldata a maglie quadrate tipo FeB 44K controllato in stabi-
limento, il tutto conforme alla Legge Antisismica 1a Cat.; all’interno il filtro viene realizzato con corpi di riempimento in polipropilene isotat-
tico nero.
Questi prodotti sono stati ideati dai nostri tecnici per soddisfare le esigenze di insediamenti civili i cui scarichi non vanno a confluire nella 
rete fognaria comunale e sono frutto della lunga esperienza nel campo del trattamento delle acque di scarico.
La GAZEBO S.p.A. ha abbinato al filtro percolatore (aerobico o anaerobico), una fossa imhoff, ottenendo così un impianto di depurazione 
economico, funzionale e senza alcun costo di gestione.
I corpi di riempimento alla rinfusa in polipropilene isotattico, che costituiscono il supporto sul quale si andrà a sviluppare la flora batterica 
metabolizzante le sostanze inquinanti, si sono dimostrati particolarmente adatti per la loro inintasabilità, imputrescibilità, leggerezza (peso 
a secco 38 Kg/mc), facilità di utilizzazione e per le ampie superfici con alto grado di vuoto; essi infatti presentano percentuali di vuoto del 
95% e superfici di oltre 140 mq/mc contro percentuali di vuoto del 40% e superfici inferiori ai 60 mq/mc dei materiali lapidei.
Il grande volume dei vuoti consente di ridurre le dimensioni del filtro percolatore, senza timori di intasamenti e con riduzioni del BOD5 
superiori al 60-70%.
Destinatari: aziende, enti pubblici e privati.
Campi di impiego: insediamenti residenziali e produttivi.
Accessori su richiesta: coperture carrabili/pedonali, trattamenti protettivi (verniciature), materiali speciali (inox).

VANI SERVIZI / LOCALI TECNICI

Descrizione: i VANI SERVIZI (BOX) “GAZEBO”, prefabbricati monoblocco in C.A.V., vengono realizzati con calcestruzzo RcK > 400 Kg/cmq, 
vibrato su casseri metallici e stagionati a vapore, rinforzati con costoloni interni, faccia a vista, con totale eliminazione di porosità e nidi di 
ghiaia, aventi armature interne d’acciaio ad aderenza migliorata e rete elettrosaldata a maglie quadrate tipo FeB 44K controllato in stabi-
limento, il tutto conforme alla Legge Antisismica 1a Cat. 
Destinatari: aziende, enti pubblici e privati.
Campi di impiego: questi vani servizi sono adatti al contenimento di macchinari, quadri elettrici, autovetture ma possono essere utilizzati 
anche come locali per uffici, spogliatoi e bagni.
Accessori su richiesta: copertura, trattamenti protettivi (verniciatura interna ed esterna), materiali speciali (inox), infissi in alluminio (porte/fine-
stre).

IMPIANTI DI DEPURAZIONE A FANGHI ATTIVI AD AERAZIONE ESTESA
(tipo MINIBIOXY/BCS a bacino combinato e tipo MINIBIOXY/BSP a bacino separato)

Descrizione: il MINIBIOXY/BCS “GAZEBO”, monoblocco prefabbricato in C.A.V. è stato ideato dai tecnici della GAZEBO S.p.A Sez. Depurazione 
acque ed è frutto della lunga esperienza acquisita dall’Azienda nel trattamento delle acque di scarico civili. Viene realizzato con calce-
struzzo RcK > 400 Kg/cmq, vibrato su casseri metallici e stagionati a vapore, rinforzato con costoloni interni, faccia a vista, con totale eli-
minazione di porosità e nidi di ghiaia, aventi armature interne d’acciaio ad aderenza migliorata e rete elettrosaldata a maglie quadrate tipo FeB 
44K controllato in stabilimento, il tutto conforme alla Legge Antisismica 1a Cat. 
Il ciclo standard di trattamento si svolge attraverso vari comparti quali: grigliatura, sollevamento-accumulo, sedimentazione primaria, 
denitrificazione, aerazione, sedimentazione-ricircolo-ispessimento fanghi, disinfezione effluente.
La potenzialità del Minibioxy/BCS va da un minimo di 10 ad un massimo di 300 abitanti equivalenti. Nel periodo di funzionamento di 
questi impianti, che va dal 1970 ad oggi, innumerevoli sono stati i risultati di analisi che hanno ripetutamente confermato un abbatti-
mento del BOD5 superiore al 92%:
Sulla base di ciò si può affermare che il Minibioxy/BCS “GAZEBO” è in grado di garantire, per l’acqua depurata, valori nel rispetto delle 
normative vigenti in materia.
Nel caso si debbano trattare le acque reflue provenienti da un nucleo residenziale composto da 300 a 2.000 abitanti equivalenti si ricorre 
al tipo MINIBIOXY/BSP a bacino separato (realizzato con più vasche monoblocco).
Destinatari: aziende, enti pubblici e privati.
Campi di impiego: piccole comunità urbane e rurali, aziende artigiane e commerciali, residenze unifamiliari, campeggi, motel, ecc.
Accessori su richiesta: coperture carrabili/pedonali, trattamenti protettivi (verniciature), materiali speciali (inox).

> PRODOTTI



SEDIMENTATORI FANGHI TIPO DORTMUND

Descrizione: i SEDIMENTATORI FANGHI TIPO DORTMUND “GAZEBO”, monoblocco prefabbricati in C.A.V., vengono realizzati con calcestruzzo RcK 
> 400 Kg/cmq, vibrato su casseri metallici e stagionati a vapore, rinforzati con costoloni interni, faccia a vista, con totale eliminazione di poro-
sità e nidi di ghiaia, aventi armature interne d’acciaio ad aderenza migliorata e rete elettrosaldata a maglie quadrate tipo FeB 44K controllato in 
stabilimento, il tutto conforme alla Legge Antisismica 1a Cat.
Essi vengono adottati per la sedimentazione finale di fanghi provenienti da trattamenti biologici e chimico-fisici.
Destinatari: aziende, enti pubblici e privati.
Campi di impiego: allevamenti, macelli, insediamenti residenziali e produttivi.
Accessori su richiesta: coperture carrabili/pedonali, trattamenti (resinature e verniciature), materiali speciali (inox ed altri).

LETTI ASSORBENTI di FITODEPURAZIONE (EVAPOTRASPIRAZIONE)

Descrizione: i LETTI ASSORBENTI “GAZEBO”, monoblocco prefabbricati in C.A.V., vengono realizzati con calcestruzzo RcK > 400 Kg/cmq, vibrato 
su casseri metallici e stagionati a vapore, rinforzati con costoloni interni, faccia a vista, con totale eliminazione di porosità e nidi di ghiaia, 
aventi armature interne d’acciaio ad aderenza migliorata e rete elettrosaldata a maglie quadrate tipo FeB 44K controllato in stabilimento, il tutto 
conforme alla Legge Antisismica 1a Cat. 
Il sistema di FITODEPURAZIONE “GAZEBO” a letti assorbenti, si basa sul recupero delle sostanze organiche nutrienti contenute nel refluo civile e 
sull’eventuale recupero dell’acqua depurata.
Questo processo sfrutta la capacità di evapotraspirazione diretta naturale del terreno, e indiretta tramite assorbimento da parte della vegetazio-
ne piantumata in superficie.
Lo schema dell’impianto tipo è il seguente:
• 	 vassoio (letto) assorbente in cemento armato vibrato a tenuta stagna, onde evitare l’inquinamento della falda acquifera sotterranea;
• 	 pozzetto di raccolta scarico depurato e regolazione livello idrico all’interno del vassoio, a mezzo tubo tarabile manualmente
Il vassoio assorbente è costituito internamente dai seguenti componenti:
• 	 tubazione forata per distribuzione liquami in ingresso
• 	 strati di ghiaia a granulometria variabile
• 	 strato di tessuto non tessuto onde evitare il dilavamento del terreno sovrastante
• 	 miscela di sabbia, torba, terreno vegetale per formazione medium
• 	 piante ed arbusti (canne e giunchi di palude, Laurus Cerasus, Kalmia latifoglia ed altri)
• 	 tubazione forata per lo scarico dei liquami depurati al pozzetto
Il vassoio assorbente dovrà essere posizionato di seguito ad un bacino di pretrattamento dei liquami, quale una fossa imhoff o un depuratore a 
fanghi attivi ad aerazione estesa.
I rendimenti e le garanzie relativi a questo tipo di processo depurativo sono i seguenti:
• 	 scarico depurato conforme a quanto prescritto dalle normative vigenti in materia;
• 	 abbattimento dei solidi sospesi: 90%;
• 	 abbattimento BOD5: 85%
• 	 rimozione solidi sedimentabili: 70%
Destinatari: aziende, enti pubblici e privati.
Campi di impiego: insediamenti residenziali e produttivi.

IMPIANTI TRATTAMENTO ACQUE DI PRIMA PIOGGIA

Descrizione: gli IMPIANTI TRATTAMENTO ACQUE DI PRIMA PIOGGIA “GAZEBO”, monoblocco prefabbricati in C.A.V., vengono realizzati con 
calcestruzzo RcK > 400 Kg/cmq, vibrato su casseri metallici e stagionati a vapore, rinforzati con costoloni interni, faccia a vista, con 
totale eliminazione di porosità e nidi di ghiaia, aventi armature interne d’acciaio ad aderenza migliorata e rete elettrosaldata a maglie 
quadrate tipo FeB 44K controllato in stabilimento, il tutto conforme alla Legge Antisismica 1a Cat. 
Il ciclo di trattamento standard si svolge attraverso vari comparti quali: accumulo, flottazione, decantazione, rilancio, disoleazione e fil-
trazione. La normativa di riferimento è la Legge della Regione Lombardia n° 62 del 07/05/1985.
Destinatari: aziende, enti pubblici e privati.
Campi di impiego: piazzali, parcheggi, stazioni di rifornimento carburanti, ecc.
Accessori su richiesta: coperture carrabili/pedonali, trattamenti protettivi (resinature e verniciature), materiali speciali (inox ed altri).

> PRODOTTI



IMPIANTI TRATTAMENTO IN CONTINUO ACQUE DI PRIMA PIOGGIA

Descrizione: gli IMPIANTI TRATTAMENTO IN CONTINUO ACQUE DI PRIMA PIOGGIA “GAZEBO”, monoblocco prefabbricati in C.A.V., vengono 
realizzati con calcestruzzo RcK > 400 Kg/cmq, vibrato su casseri metallici e stagionati a vapore, rinforzati con costoloni interni, faccia a 
vista, con totale eliminazione di porosità e nidi di ghiaia, aventi armature interne d’acciaio ad aderenza migliorata e rete elettrosaldata a 
maglie quadrate tipo FeB 44K controllato in stabilimento, il tutto conforme alla Legge Antisismica 1a Cat. 
Il ciclo di trattamento/depurazione si svolge attraverso varie sezioni quali decantazione, disoleazione e filtrazione a coalescenza senza 
ausilio di corrente elettrica (assenza di organi elettromeccanici).
Destinatari: aziende, enti pubblici e privati.
Campi di impiego: piazzali, parcheggi, stazioni di rifornimento carburanti, insediamenti industriali, ecc.
Accessori su richiesta:  coperture carrabili/pedonali, chiusini, rivestimenti interni/esterni (resinature e verniciature), sensore rilevamento 
livello oli, materiali speciali (inox ed altri).

IMPIANTI TRATTAMENTO ACQUE REFLUE DI AUTOLAVAGGI

Descrizione: gli IMPIANTI TRATTAMENTO ACQUE REFLUE di autolavaggi “GAZEBO”, monoblocco prefabbricati in C.A.V., vengono realizza-
ti con calcestruzzo RcK > 400 Kg/cmq, vibrato su casseri metallici e stagionati a vapore, rinforzati con costoloni interni, faccia a vista, 
con totale eliminazione di porosità e nidi di ghiaia, aventi armature interne d’acciaio ad aderenza migliorata e rete elettrosaldata a maglie 
quadrate tipo FeB 44K controllato in stabilimento, il tutto conforme alla Legge Antisismica 1a Cat. 
Il ciclo di trattamento standard si svolge attraverso vari comparti quali sedimentazione, disoleazione-flottazione, trattamento biologico, 
filtrazione finale, accumulo e riutilizzo effluente trattato.
Destinatari: autolavaggi, industrie, ecc….
Campi di impiego: stazioni di rifornimento carburanti, insediamenti industriali, ecc.
Accessori su richiesta:  coperture carrabili/pedonali, trattamenti protettivi (resinature e verniciature), materiali speciali (inox ed altri).

IMPIANTI DI DEPURAZIONE A BIODISCHI

Descrizione: gli IMPIANTI A BIODISCHI “GAZEBO”, monoblocco prefabbricati in C.A.V., vengono realizzati con calcestruzzo RcK > 400 Kg/cmq, 
vibrato su casseri metallici e stagionati a vapore, rinforzati con costoloni interni, faccia a vista, con totale eliminazione di porosità e nidi di 
ghiaia, aventi armature interne d’acciaio ad aderenza migliorata e rete elettrosaldata a maglie quadrate tipo FeB 44K controllato in stabilimen-
to, il tutto conforme alla Legge Antisismica 1a Cat. 
Gli IMPIANTI A BIODISCHI “GAZEBO” sono composti da apparecchiature affidabili ed efficaci al fine di ottenere reazioni di biodegradazione natu-
rale del BOD e per realizzare trattamenti di nitrificazione e denitrificazione delle acque reflue civili, industriali ed agricole.
Destinatari: aziende, enti pubblici e privati.
Campi di impiego: insediamenti residenziali e produttivi, ecc.

STAZIONI DI SOLLEVAMENTO (POMPAGGIO)

Descrizione: le STAZIONI DI SOLLEVAMENTO “GAZEBO”, monoblocco prefabbricate in C.A.V., vengono realizzate con calcestruzzo RcK > 400 Kg/
cmq, vibrato su casseri metallici e stagionate a vapore, rinforzate con costoloni interni, faccia a vista, con totale eliminazione di porosità e nidi 
di ghiaia, aventi armature interne d’acciaio ad aderenza migliorata e rete elettrosaldata a maglie quadrate tipo FeB 44K controllato in stabili-
mento, il tutto conforme alla Legge Antisismica 1a Cat.
Questo articolo viene fornito completo di pompe sommergibili di sollevamento (1, 2 o più), tubi guida, tubazioni di mandata, valvolame, sonde di 
livello e quadro elettrico.
Destinatari: aziende, enti pubblici e privati.
Campi di impiego: insediamenti residenziali e produttivi.
Accessori su richiesta: coperture carrabili/pedonali con chiusini in ghisa, sistema di avviamento pompe a sonde di livello o ad ultrasuoni, pompe 
sommerse di tipo trituratrice, fori, trattamenti protettivi (resinature e verniciature), materiali speciali (inox ed altri).

> PRODOTTI


